[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

по жалобе №73/18.1-2014
03.10.2014

            г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению жалоб на действие (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии (Приказ от 09.01.2014 №1, в редакции Приказа от 14.05.2014 №156) в  составе:
	председатель Комиссии
	<…………>;

	члены Комиссии:
	<…………>;

	<…………>;

	<…………>;

при участии:

организатора торгов – Администрации Березовского городского округа;
заявителя – ООО Управляющая компания «Федерация»;
рассмотрев в порядке ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу ООО Управляющая компания «Федерация» (вх.№01-19939 от 26.09.2014) на действия организатора торгов Администрации Березовского городского округа в части нарушения порядка организации и проведения конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами (извещение №140814/3754339/01 от 14.08.2014),
УСТАНОВИЛА:

О времени и месте рассмотрения жалобы стороны уведомлены надлежащим образом, в том числе публично путем размещения информации о рассмотрении жалобы на официальном сайте Свердловского УФАС России в сети «Интернет» (http://sverdlovsk.fas.gov.ru).

В жалобе ООО Управляющая компания «Федерация» указано следующее.

Администрацией Березовского городского округа 15.09.2014 проводился конкурс по отбору управляющей организации (извещение №140814/3754339/01 от 14.08.2014).

ООО Управляющая компания «Федерация» направила в адрес организатора торгов заявку на участие в конкурсе.

На сайте torgi.gov.ru 19.09.2014 размещен протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе, где ООО Управляющая компания «Федерация» не допущена до конкурса на основании:

- Выписки ЕГРЮЛ предоставлена более ранняя, чем 30 дней до даты рассмотрения заявок.

В соответствии с подп.1 п.53 Правил проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом (Постановление Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 №75)  не установлено ограничения срока действия выписки, входящей в состав конкурсной документации, направляемой в адрес организатора торгов;

 - документы, предоставленные к заявке, прошиты, но не пронумерованы (имеется ввиду сквозная нумерация).

На последней странице прошитых документов указано общее количество листов.

-  отсутствуют приложения к заявке: анкета претендента и опись документов.

Опись документов, направленных в адрес организатора торгов, присутствовала в самой заявке. Наличие анкеты претендента вышеуказанными Правилами не установлено.

Заявитель считает, что в нарушение подп.3 п.18 Правил, конкурсная комиссия необоснованно отказала в допуске к участию ООО Управляющая компания «Федерация»; просит:
- признать протокол рассмотрения заявок на участие недействительным;

- обязать конкурсную комиссию признать конкурс несостоявшимся в связи с подачей на участие в конкурсе одной заявки.

Администрация Березовского городского округа считает жалобу ООО Управляющая компания «Федерация» необоснованной, так  как, по мнению Администрации, требования по предоставлению заявки отражены в условиях Конкурсной документации по проведению конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами.

Рассмотрев представленные документы, заслушав мнение организатора торгов, Комиссия антимонопольного органа пришла к следующим выводам.

В соответствии с п.4.2 ч.1 ст.23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган уполномочен рассматривать жалобы заявителей на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов.
Согласно ч.2 ст.18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Постановлением Правительства РФ от 06.02.2006 №75 утверждены Правила проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом (далее - Правила).

Согласно п.41 Правил конкурсная документация, утверждаемая организатором конкурса, включает в себя:

1) акт по форме согласно приложению №1;
2) реквизиты банковского счета для перечисления средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе;

3) порядок проведения осмотров заинтересованными лицами и претендентами объекта конкурса и график проведения таких осмотров, обеспечивающий выполнение требований, предусмотренных п.51 настоящих Правил;

4) перечень обязательных работ и услуг, устанавливаемый организатором конкурса в зависимости от уровня благоустройства, конструктивных и технических параметров многоквартирного дома, включая требования к объемам, качеству, периодичности каждой из таких работ и услуг, сформированный из числа работ и услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденном постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 №290, по форме согласно приложению №2;
5) срок внесения собственниками помещений в многоквартирном доме и лицами, принявшими помещения, платы за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги;
6) требования к участникам конкурса, установленные п.15 настоящих Правил;

7) форма заявки на участие в конкурсе согласно приложению №4 и утвержденная организатором конкурса инструкция по ее заполнению;

8) срок, в течение которого победитель конкурса должен подписать договоры управления многоквартирным домом;

9) требования к порядку изменения обязательств сторон по договору управления многоквартирным домом;
10) срок начала выполнения управляющей организацией возникших по результатам конкурса обязательств;
11) размер и срок представления обеспечения исполнения обязательств, реализуемого в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения управляющей организацией обязательств по договорам управления многоквартирным домом;

12) порядок оплаты собственниками помещений в многоквартирном доме и лицами, принявшими помещения, работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения управляющей организацией обязательств по договорам управления многоквартирным домом;

13) формы и способы осуществления собственниками помещений в многоквартирном доме и лицами, принявшими помещения, контроля за выполнением управляющей организацией ее обязательств по договорам управления многоквартирным домом;

14) срок действия договоров управления многоквартирным домом, составляющий не менее чем 1 год и не более чем 3 года, а также условия продления срока действия указанных договоров;

15) проект договора управления многоквартирным домом.

Пунктом 52 Правил предусмотрено, что для участия в конкурсе заинтересованное лицо подает заявку на участие в конкурсе по форме, предусмотренной Приложением №4 к настоящим Правилам.

Перечень документов включаемых в заявку на участие в конкурсе предусмотрен п.53 Правил проведения конкурса.
Согласно п.18 Правил основаниями для отказа допуска к участию в конкурсе являются:

1) непредставление определенных п.53 настоящих Правил документов либо наличие в таких документах недостоверных сведений;

2) несоответствие претендента требованиям, установленным п.15 настоящих Правил;

3) несоответствие заявки на участие в конкурсе требованиям, установленным п.п.52-53 настоящих Правил.

Отказ в допуске к участию в конкурсе по основаниям, не предусмотренным п.18 Правил, не допускается (п. 20 Правил).

Согласно представленным на заседание Комиссии документам и сведениям установлено следующее.

В соответствии с Извещением о проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами  (извещение №140814/3754339/01 от 14.08.2014):
организатор конкурса – Администрация  города Березовский;

объекты конкурса – 16 многоквартирных жилых дома поселка Ключевск (Лот №1);
срок подачи заявок – до 15.00 часов 15.09.2014;

дата вскрытия конвертов – с 15.00 часов 15.09.2014;

дата окончания рассмотрения заявок – 22.09.2014;

дата проведения конкурса – 23.09.2014.

Конкурсной документацией для проведения указанного открытого конкурса предусмотрено, в том числе следующее:

заявка на участие в конкурсе должна содержать выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, выданную на дату не позднее 30 дней на момент проведения конкурса, нотариально заверенную (подп.б п.6.1);

весь пакет документов,  предоставленных к заявке, должен быть прошит, скреплен печатью на обороте с указанием количества страниц, заверен подписью и иметь сквозную нумерацию страниц (п.6.3.3);

все документы, представляемые участниками конкурса должны быть заполнены по всем пунктам (п.6.3.5);

заинтересованное лицо подает заявку на участие в конкурсе по форме, предусмотренной Приложением №3 (п.7.1.1).

Кроме того, требованиями указанной Конкурсной документации предусмотрены формы предоставления участниками конкурса в составе заявки анкеты претендента на участие в конкурсе (Приложение №2), описи документов (Приложение №3) (п.1).
Для участия в вышеуказанном конкурсе заявитель  (ООО Управляющая компания «Федерация») направил в адрес организатора торгов (Администрация Березовского городского округа) заявку.

Согласно Протоколу от 15.09.2014 вскрытия конвертов с заявками на участие в вышеуказанном конкурсе поступила заявка ООО Управляющая компания «Федерация».

Согласно Протоколу от 19.09.2014 рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе  заявитель  (ООО Управляющая компания «Федерация») не допущен к участию в конкурсе в связи с нарушением подп.3 п.18  Правил, выразившемся:

подп.«б» п.6.1 Конкурсной документации: выписка из ЕГРЮЛ датирована 24.07.2014, что составляет более 30 дней до даты проведения конкурса;

п.6.3.3 Конкурсной документации: все документы, содержащиеся в конверте, должны иметь сквозную нумерацию страниц – сквозная нумерация страниц отсутствует;

п.6.3.5 Конкурсной документации: в заявке отсутствуют заполненные Приложение №2 (анкета претендента) и приложение №3 (опись документов);

п.7.1.1 Конкурсной документации: на конверте с заявкой указано наименование претендента.
Комиссия антимонопольного органа отмечает следующее.
Администрация Березовского городского округа при разработке Конкурсной документации по проведению открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами руководствовалась Правилами, утвержденными  Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 №75.
Согласно п.48 Правил любое заинтересованное лицо вправе направить в письменной форме организатору конкурса запрос о разъяснении положений конкурсной документации, либо жалобу на нарушение организатором торгов (Администрация Березовского городского округа) порядка  разработки Конкурсной документации по проведению открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами.
Однако в адрес организатора торгов от заявителя не поступало каких-либо вопросов, замечаний,   запросов  о разъяснении положений конкурсной документации.
Заявитель направил организатору торгов заявку на участие в вышеуказанном конкурсе.
Следует отметить, что положения Конкурсной документации в части  предоставления претендентами конкурса: выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, выданной на дату не позднее 30 дней на момент проведения конкурса (подп.б п.6.1),  наличия сквозной нумерации страниц на документах, предоставляемых к заявке (п.6.3.3), документов заполненных по всем пунктам (п.6.3.5), конверта с заявкой (п.7.1.1), по мнению Комиссии, являются чрезмерными (излишними), но не нарушают п.54 Правил, так как от претендентов не требуется предоставление иных дополнительных документов, не предусмотренных п.53 Правил, а лишь разъясняют и уточняют порядок предоставления документов.
В связи с тем, что заявитель в своей жалобе обжалует действия организатора торгов в части признания протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе недействительным, и не обжалует положения разработанной Конкурсной документации по проведению открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, Комиссия Свердловского УФАС России пришла к выводу, что при проведении конкурса по отбору управляющей организации для управления 16 многоквартирными жилыми домами поселка Ключевск (Лот №1) Администрация Березовского городского округа правомерно отказала в допуске к участию в конкурсе заявителю в связи с несоблюдением положений, предусмотренных Конкурсной документацией (извещение №140814/3754339/01 от 14.08.2014).
На основании вышеизложенного, руководствуясь  ст.  23, ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

 Жалобу ООО Управляющая компания «Федерация» признать необоснованной.
	Председатель Комиссии
	                                            <…………>

	члены Комиссии:
	<…………>

	                                            <…………>

	                                                              <…………>

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

1
6